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 موضوع: فرش‌‌های ابریشمی گل‌برجسته
 ویژگی: فرش‌های نفیس ابریشمی در سال‌های 

پایانی دوران قاجار در پایتخت بافته شدند

در مقاطع مختلف تاریخی در تهران فرش‌هایی 
بافته می‌شد. در میان این دوره‌های تاریخی، در 
دوره‌ای شاهد بافته‌شدن فرش‌های گل‌‌برجسته 
ابریشمی در تهران بوده‌ایم. تورج ژوله می‌گوید: 
»بافت فرش‌های ابریشمی گل‌برجسته در تهران 
به دوران قاجار برمی‌گردد. به‌عبارت دقیق‌تر، در 
یک دوره 40ســاله، به‌ویژه در سال‌های پایانی 
حکومت ناصرالدین‌شــاه، یعنی از سال 1260 
قمری تا 1300، قالی‌هایی به ســبک و سیاق 
فرش‌های ابریشــمی یا به‌اصطلاح فرش‌های 
گل‌برجســته در کارگاه‌های تهران بافته و وارد 
بازار شد. ریشه و تبار این فرش‌های گل‌برجسته 
که در اصطلاح بازار »ســوف« نام داشــتند، به 
کاشان برمی‌گشت و در کاشان نیز به همین نام 
معروف بودند. نمونه‌هایی از فرش‌های ابریشمی 
گل‌برجســته دوران قاجار هنوز وجود دارد که 
ویژگی‌های آنها از نمونه‌های مشــابهی که در 

کاشان بافته می‌شد قابل تفکیک است.«
ژولــه ادامه می‌دهــد: »قالی‌های ابریشــمی 
گل‌برجسته در 40ســال پایانی دوره قاجار به 
مقدار نسبتا زیاد بافته شد و نمونه‌هایشان وجود 
دارد. نقشه‌ها و طرح‌های این فرش‌ها از کاشان به 
تهران می‌آمد و در کارگاه‌های تهران بافته می‌شد. 
به همین دلیل کارشناسان فرش پس از بازدید از 
این فرش‌های گل‌برجسته تردید می‌کنند که این 
قالی بافته تهران دوره قاجار است یا کاشان دوره 
قاجار. تنها وجه ممیــز و تفاوت میان قالی‌های 
گل‌برجســته تهران با نمونه‌های کاشانی آنها، 
در نوع گره است. بافنده‌های تهران از گره‌های 
متقارن در بافت این فرش‌ها استفاده می‌کردند؛ 
اما بافنده‌های کاشانی با گره‌های نامتقارن فرش‌ 

می‌بافتند.« 

 نقشه کاشانی‌ها 
به پایتخت گره خورد

 موضوع: قالی ورامین
 ویژگی: تأثیر سیاست‌های قاجار و حضور عشایر بر فرش 

تهران

دوره قاجار دوره توجه به عشــایر بود و بسیاری از سران 
عشــایر در دارالخلافه قجری در رفت‌وآمد بودند و پست 
و مقامی داشتند؛ همین موضوع در توسعه فرش‌بافی این 

دوره بسیار مؤثر بود. 
با ورود سران عشــایر به دارالخلافه تهران، آنها همراه با 
خانواده، اقوام و خویشــان خود راهی این دیار شــدند و 
ازآنجا‌که نمی‌توانســتند در تهران ســاکن شوند، جلگه 
حاصلخیز ورامین در نزدیکی تهران را انتخاب کردند. تورج 
ژوله، محقق و پژوهشگر فرش دستباف ایران، در این‌باره 
می‌گوید: »وقتی می‌خواهیم فرش تهران را بررسی کنیم، 
نمی‌توانیم محدوده منطقه‌ای ورامین را نادیده بگیریم؛ 

چون حضور سران عشایر در دربار قاجار، عشایر را به تهران 
و منطقه جلگه ورامین کشــاند. در همین دوره یک قالی 
بسیار جالب و فاخر با گرایش عشایری به نام قالی ورامین 
به‌وجود آمد که حتی لقب پدیده فرش ایران را از آن خود 
کرد. درحقیقت این موضوع نشــان می‌دهد که تهران و 
تحولاتش بر مناطق اطرافش تأثیر جدی گذاشت. البته 
باید این را هم در نظر بگیریم که وقتی از فرش و قالی تهران 
حرف می‌زنیم، صرفا تهران امروز مدنظر نیســت. فرش 
تهران محدوده گسترده‌ای از غرب و شرق و محدوده ری 
را شامل می‌شد؛ درنتیجه فرش ورامین در مرور تاریخچه 

فرش تهران جایگاه ویژه‌ای دارد.«
کوچ‌نشینان و مهاجران به تبع زندگی کوچ‌نشینی خود و 
به‌دلیل اینکه دامدار هم بودند، به قالی‌بافی علاقه‌مند بودند 
و حتی نخ لازم را هم خودشان تولید می‌کردند. فرش‌های 
آنها ریشه در سنت‌ها و قومیت‌شان داشت و بر قالی‌بافی 

تهران نیز بی‌تأثیر نبود. بســیاری از قالی‌بافان ورامینی 
سفارش‌هایشــان را از تهران می‌گرفتند و به این ترتیب 

قالی‌های سفارشی نفیسی بافته شد. 
از مشخصه‌های اصلی فرش ورامین می‌توان به طرح‌های 
هندسی و تکرار در آنها اشاره کرد که جلوه زیبا و خاصی 
به این دستبافته‌ها داده است. شاید به‌خاطر وجود سنت 
کوچ‌نشینی باشد که این قالی‌ها معمولا تیره‌اند. رنگ‌های 
قرمز تیره و قهوه‌ای تیره بر زمینه خاکی یا آبی تیره در فرش 
ورامین خودنمایی می‌کنند. طرح‌ها و نقش‌های ورامین را با 
نام‌هایی همچون پاشتری، شاه‌عباسی، طرح ظل‌السلطان، 
طرح حوضی، طرح لچک‌ترنج و قلم مشکی می‌شناسند. 
اما شاخص اصلی این فرش طرح میناخانی است که بسیار 
پرطرفدار است و به ثبت ملی نیز رسیده است؛ همین باعث 
شده که فرش‌های جلگه حاصلخیز تهران، یعنی ورامین، 

به فرش میناخانی نیز شهره باشند. 

 نام: قالی ارمنی‌باف
 ویژگی: بافت قالی غیرایرانی در تهران

2نوع قالی غیرایرانی در تهران بافته می‌شــد؛ یکی 
قالــی‌ ارمنی‌باف و دیگــری یهودی‌بــاف. تا حدود 
40سال قبل، بافت قالی‌های ارمنی در مناطق شهری 
تهران ازجمله محله مجیدیه، گرگان و. . . رونق داشت 
و مشــهور بود؛ اما اکنون ســنت بافت این نوع قالی 
فراموش شده و تنها در تعداد محدودی از خانه‌های 
ارامنه ســاکن در این محله‌ها هنوز می‌توان نشانی 
از آن یافت که از بزرگان و نســل‌های قبل به یادگار 
مانده است. قالی‌های اصفهان یا آذربایجان‌غربی هم 

به ارمنی‌باف شهرت داشته و قالی ارمنی هم به آنها 
می‌گفتند. 

هویک میناســیان، محقق، نویســنده و از ساکنان 
محله مجیدیه، دراین‌باره می‌گوید: »هنر قالی‌بافی 
ارامنه با کوچ اجباری آنها به ایران، به تهران راه پیدا 
کرد. ارامنه روستانشین پشم گوســفند را که ماده 
اساسی قالی‌بافی است، به‌صورت سنتی ریسیده و با 
مواد گیاهی رنگزای طبیعی، رنگ می‌کردند و با آن 
قالی می‌بافتند. بارها سیاحان و محققان انگلیسی و 
آمریکایی در روستاهای ارمنی‌نشین به جست‌وجو 
پرداختند و قالی ارمنی‌بــاف را از نظر نقش و طرح، 
هماهنگی نقــش و رنگ و مرغوبیــت جنس الیاف 

تمجید کردند. در دوران شاه‌عباس هنر قالی ایران به 
اوج خود رسید. در آن زمان به سفارش دولت لهستان 
قالی‌هایی مشهور به پولونز طراحی و بافته شد که به 
عقیده مانیا قازاریان در کتاب »قالی ارمنی«، توسط 
طراحان ارمنی به سبک »باروکو« انجام شده است. 
این هنرمندان چون در تهران دیگر گوسفندی برای 
تأمین نخ پشمی مورد اســتفاده قالی‌بافی نداشتند، 
به کارهای صنعتی دیگر روی آوردند و به‌تدریج هنر 
قالی‌بافی فراموش شــد و اکنون از قالی‌بافان ارمنی 
قدیمی تنها نام‌شــان و تعدادی از آثارشان به جای 
مانده است. در آن دوران این نوع فرش و قالی سهم 
بسزایی در پیشرفت اقتصادی تهران و کشور داشت.«

انگلیسی‌ها در جست‌وجوی قالی ارمنی‌باف

حضور عشایر در دارالخلافه و طرح تیره ظل‌السلطان
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